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1, INFORME COLLITA 2008

La manca de precipitacions importants i les temperatures suaus durant els primers mesos de l’any 

fan que la brotació s’avanci i cap a mitjans de març comenci a brotar la vinya a la zona primerenca 

de la D.O.Q. Priorat. Primer la garnatxa, després el merlot i el syrah i finalment la carinyena i el 

cabernet comencen a verdejar. En la zona tardana, fins a finals de març no es comença a veure 

brotar la garnatxa, generalitzant-se la brotació a principis d’abril en les varietats de la zona.

 

Durant el mes de maig hi van haver precipitacions abundants. Les pluges van provocar danys en el 

període de la floració de la vinya com mal quallat, míldiu o podridura en raïm i fulles. Això comporta 

una disminució de la collita en bastants zones, sobretot en la zona tardana on la floració estava en 

ple desenvolupament a finals de maig. També el míldiu obliga a fer tractaments cada 15 dies en 

algunes finques degut a les infeccions secundaries que es produeixen. L’excés de pluja ha fet 

augmentar les reserves de la planta la qual cosa s’ha fet notar en el desenvolupament vegetatiu del 

cep (sarments i superfície foliar abundants).

Durant la primera quinzena de juny, ens trobem en ple quallat del raïm en totes les varietats de la 

zona, el qual és bastant heterogeni pel que respecta a la Garnatxa i a Carinyena vella.

 

Cap a la tercera setmana de juliol ja es troben els primers grans verolats en les zones primerenques 

i en varietats com Garnatxa, Syrah i Merlot. També es troben  grans verolats a la zona mitja del “Coll 

de Falset” a Gratallops. En la zona tardana, fins a finals de juliol no es comença a veure algun gra 

negre , concretament, en GN  a la zona d’Escaladei i en C.S. i GN a la zona de Porrera. 

L’endarreriment respecte a la campanya passada és evident.

La verema arriba amb un retard d’uns deu dies respecte als dos últims anys. La primera setmana de 

setembre es comença a veremar algun macabeu i garnatxa a la zona primerenca de Bellmunt del 

Priorat i El Molar. Aquesta es generalitza durant el mes d’octubre però les pluges intermitents fan 

que s’allargui fins a principis de novembre que finalitza en la zona tardana de Porrera. La pell i els 

pinyols han tardat en madurar però aquesta espera els ha beneficiat i s’ha pogut veremar en el 

moment òptim de maduració (moment pròxim a la maduresa fenòlica). 

El problema sanitari principal aquest any ha estat el míldiu. La cendrosa i la podridura es donen al 

final de la maduració en aquelles varietats compactes i molt productives. No s’han produït 

problemes importants a causa del cuc del raïm.

Es pot concloure dient que ha estat una anyada marcada per les pluges intermitents a partir de 

maig, que han provocat algun problema sanitari en el raïm però s’ha arribat a una maduresa del 

raïm complerta i equilibrada, obtenint un rendiment una mica més alt respecte l’any anterior.



Les dades de la collita s’han tramès en forma de pesades pel Sistema de la Targeta Única introduït 

pel DAR, materialitzant-se en un total de 3741 trameses de pesada, on el 38,41% s’ha fet ON-LINE.

Les conclusions més destacades del segon any d’ implantació del Sistema de la Targeta Única  es 

poden resumir en dos punts:

• S’ha reduït notablement respecte el 2007 les incidències provocades per les varietats entrades al 

celler d’un viticultor i les varietats que té declarades el mateix viticultor.

• S’ha reduït notablement respecte el 2007 les incidències entre els Kilograms entrats per varietat 

d’un viticultor respecte al número d’hectàrees declarades d’aquesta varietat pel mateix viticultor.

S’ha sotmès la campanya de verema a uns controls suplementaris respecte dels que demana la 

normativa vigent amb la contractació de tres veedors, amb l’objectiu de fer la vigilància referent a la 

parcela veremada i la seva entrada al celler, realitzant controls de camp i la seva corresponent 

entrada i documentació als cellers. L’equip de veedors l’integraven tres experts amb formació 

específica per la DOQ que han desenvolupat la seva tasca tant a les finques durant la recollida com 

als cellers en el moment de l’entrada del fruit. La funció dels veedors és de vigilància, control, 

correcta implantació i funcionament de la Targeta Vitivinícola. 

Núm. De controls realitzats als cellers pels veedors de la DOQ Priorat per municipis: 

Municipi Núm. De controls

Poboleda 34

Escaladei 21

La Vilella Baixa 12

Bellmunt 19

Gratallops 98

El Molar 18

La Vilella Alta 15

Falset 29

Porrera 56

Torroja 11

La Morera Montsant 10

TOTAL 323

La valoració global respecte a la eficiència de la targeta i a la tasca desenvolupada per l’equip de 

veedors  ha estat molt positiva.

La Collita es valora com a molt positiva.



2. COLLITA 2008

DADES GENERALS COLLITA 2008:

VITICULTORS QUE HA ENTRAT VEREMA: 541

CELLERS QUE HAN ENTRAT VEREMA: 84

KILOGRAMS ENTRATS: 4.795.721,00

DESGLÒS PER VARIETATS :

TOTALS

Cariñena, Mazuela, Samsó 866.157 18,1%

Garnatxa negra, Lledoner 2.099.156 43,8%

Cabernet franc 21.275 0,4%

Cabernet Sauvignon 742.779 15,5%

Merlot 295.169 6,2%

Syrah 478.011 10,0%

Pinot noir 1.195 0,02%

Garnatxa peluda, Llardoner gris 33.920 0,7%

Ull de llebre 29.498 0,6%

Pedro Ximénez 16.332 0,3%

Moscatell de gra petit 2.353 0,05%

PICAPOLL BLANC 2.218 0,05%

Moscatell d'Alexandria 1.842 0,04%

Macabeu, Viura 66.805 1,4%

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 108.981 2,3%

Altres Varietats Tradicionals 30.030 0,6%

TOTALS 4.795.721 100,0%

TOTAL NEGRES 4.567.160 95,2%

TOTAL BLANQUES 198.531 4,1%
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Collites període 2000 - 2008. Evolució.

PRODUCCIONS (en kg)

VARIETAT ANY 2000 ANY 2001 ANY 2002 ANY 2003 ANY 2004 ANY 2005 ANY 2006 ANY 2007 ANY 2008

Negres

CARINYENA 935.705,60 42,92% 789.144,60 34,98% 642.177,80 24,31% 809.303,00 27,55% 1.039.560,30 25,10% 831.437,80 23,90% 801.199,10 19,22% 875.265,00 19,58% 866.157,00 18,91%

GARNATXA NEGRA 805.289,40 36,94% 826.614,10 36,64% 1.149.819,60 43,52% 1.216.157,00 41,40% 1.728.902,90 41,74% 1.512.934,10 43,49% 1.811.172,23 43,44% 2.036.458,00 45,56% 2.099.156,00 45,84%

GARNATXA PELUDA 23.223,80 1,07% 23.091,00 1,02% 10.928,00 0,41% 11.907,00 0,41% 35.239,10 0,85% 37.891,00 0,85% 33.920,00 0,74%

CABERNET S. 220.286,10 10,10% 336.903,20 14,93% 455.517,50 17,24% 463.460,00 15,78% 723.565,50 17,47% 589.362,50 16,94% 729.448,40 17,49% 732.394,00 16,39% 742.779,00 16,22%

MERLOT 46.374,60 2,13% 100.096,80 4,44% 170.038,00 6,44% 196.970,00 6,71% 317.517,40 7,66% 232.135,00 6,67% 336.191,30 8,06% 342.081,00 7,65% 295.169,00 6,45%

SYRAH 99.345,00 4,56% 124.452,10 5,52% 156.335,30 5,92% 189.398,00 6,45% 280.570,40 6,77% 271.153,90 7,79% 406.398,40 9,75% 405.066,00 9,06% 478.011,00 10,44%

ALTRES NEGRES 49.857,10 2,29% 55.733,20 2,47% 57.148,00 2,16% 50.460,00 1,72% 52.326,60 1,26% 41.568,00 1,19% 49.830,90 1,20% 40.256,00 0,90% 64.613,00 1,41%

2.180.081,60 2.256.035,00 2.641.964,20 2.937.655,00 4.142.443,10 3.478.591,30 4.169.479,43 4.469.411,00 7,19% 4.579.805,00 2,47%

90,21% 90,19% 93,23% 93,10% 94,97% 95,39% 95,46% 95,70% 95,50%

Blanques

GARNATXA BLANCA 69.124,50 29,23% 73.368,20 29,9% 71.342,80 37,2% 82.825,00 38,02% 87.349,70 39,79% 65.167,90 38,75% 80.922,20 40,83% 89.234,00 49,27% 108.981,00 54,89%

MACABEO 93.324,20 39,46% 117.888,60 48,1% 84.014,80 43,8% 89.185,00 40,94% 83.905,30 38,22% 55.012,60 32,71% 55.509,00 28,01% 64.228,00 35,47% 66.805,00 33,65%

PEDRO XIMENEZ 13.395,80 5,66% 15.412,70 6,3% 7.649,60 4,0% 10.877,00 4,99% 12.582,40 5,73% 11.854,40 7,05% 19.294,70 9,73% 18.220,00 10,06% 16.332,00 8,23%

ALTRES BLANQUES 60.642,90 25,64% 38.639,00 15,8% 28.786,00 15,0% 34.942,00 16,04% 35.711,50 16,27% 36.149,50 21,49% 42.481,60 21,43% 9.420,00 5,20% 6.413,00 3,23%

236.487,40 245.308,50 191.793,20 217.829,00 219.548,90 168.184,40 198.207,50 181.102,00 -8,63% 198.531,00 9,62%

9,79% 9,81% 6,77% 6,90% 5,03% 4,61% 4,54% 3,88% 4,14%

TOTAL 2.416.569,00 2.501.343,50 2.833.757,40 3.155.484,00 4.361.992,00 3.646.775,70 4.367.686,93 4.670.387,00 6,93% 4.795.721,00 2,68%
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3, PRODUCCIONS EN ORÍGEN PER POBLES I VARIETATS

Bellmunt 

del Priorat                         T.M.Falset Gratallops El Lloar T.M. El Molar

La Morera 

de 

Montsant Poboleda Porrera

Torroja 

del Priorat

La Vilella 

Alta

La Vilella 

Baixa TOTALS

Cabernet franc 2.541 232 11.469 3.274 3.759 21.275

Cabernet Sauvignon 82.718 64.412 107.793 33.311 91.400 139.330 32.276 115.727 41.190 8.296 26.326 742.779

Cariñena, Mazuela, Samsó 114.753 45.719 134.634 39.887 90.778 33.371 42.285 188.241 82.089 29.562 64.838 866.157

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 20.579 4.900 18.765 527 5.295 23.702 8.401 10.571 3.868 2.410 9.963 108.981

Garnatxa negra, Lledoner 284.787 156.996 268.539 60.293 356.671 296.800 162.206 244.840 138.652 68.118 61.254 2.099.156

Macabeu, Viura 6.482 2.571 8.202 16.771 677 322 2.584 2.378 8.693 623 17.502 66.805

Merlot 39.150 38.782 28.908 2.203 49.272 38.675 21.503 51.039 15.755 1.140 8.742 295.169

Moscatell d'Alexandria 190 157 488 1.007 1.842

Syrah 43.486 59.702 59.008 18.118 104.605 68.918 24.438 70.762 18.887 1.064 9.023 478.011

Pinot noir 1.195 1.195

PICAPOLL BLANC 118 2.100 2.218

Pedro Ximénez 880 1.224 3.700 3.173 5.876 737 106 636 16.332

Moscatell de gra petit 2.280 73 2.353

Garnatxa peluda, Llardoner gris 1.165 1.352 4.258 18.400 792 646 3.662 3.645 33.920

Chenin 2.024 2.024

Ull de llebre 1.315 17.690 9.525 968 29.498

pansal 771 2.100 1.514 4.385

altres varietats 4.046 4.060 5.935 1.853 1.759 1.693 296 726 3.253 23.621

TOTALS 601.793 378.494 638.657 172.334 738.488 622.074 305.955 690.097 322.213 115.707 209.909 4.795.721
TOTAL NEGRES 596.976 374.434 632.722 172.334 738.488 620.221 304.196 686.304 320.403 114.981 206.656 4.767.715

TOTAL BLANQUES 771 0 0 0 0 0 0 2.100 1.514 0 0 4.385



PRODUCCIONS EN DESTÍ PER POBLES I VARIETATS

4. PRODUCCIONS EN DESTÍ PER POBLES I VARIETATS. Collita 2008.

Bellmunt 

del Priorat                         T.M. Falset Gratallops El Lloar T.M. El Molar

La Morera 

de 

Montsant Poboleda Porrera

Torroja del 

Priorat

La Vilella 

Alta

La Vilella 

Baixa TOTALS

Cariñena, Mazuela, Samsó 53.496 37.666 303.570 46.645 58.792 39.034 41.932 161.832 77.131 32.228 13.831 866.157

Garnatxa negra, Lledoner 196.211 92.744 583.243 108.534 266.108 268.542 196.495 201.550 82.488 87.601 15.640 2.099.156

Cabernet franc 2.541 7.186 3.991 4.283 3.274 21.275

Cabernet Sauvignon 55.612 40.588 229.333 29.520 56.690 150.535 29.288 85.066 34.422 27.025 4.700 742.779

Merlot 28.366 21.175 61.875 52.106 38.814 23.112 55.054 3.830 10.837 295.169

Syrah 35.904 27.279 82.691 71.557 63.446 69.952 28.260 71.329 19.080 7.308 1.205 478.011

Pinot noir 1.195 1.195

Garnatxa peluda, Llardoner gris 1.165 11.565 18.400 792 646 1.352 33.920

Ull de llebre 1.315 9.525 17.690 968 29.498

pansal 1.514 771 2.100 4.385

Chenin 2.024 2.024

Pedro Ximénez 5.040 3.700 6.104 751 737 16.332

Moscatell de gra petit 2.280 73 2.353

PICAPOLL BLANC 118 2.100 2.218

Moscatell d'Alexandria 1.197 157 488 1.842

Macabeu, Viura 9.053 1.952 36.470 1.913 2.906 3.396 4.098 4.447 2.570 66.805

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 17.982 2.165 35.056 5.295 21.779 6.212 10.794 955 3.293 5.450 108.981

altres varietats tradicionals 4.046 2.218 11.108 1.853 1.759 2.637 23.621

TOTALS 405.691 233.091 1.377.373 256.256 542.998 601.166 340.695 597.255 223.356 173.476 44.364 4.795.721
TOTAL NEGRES 124.903 96.228 400.175 101.077 208.332 263.584 84.726 212.095 58.684 45.170 6.873 1.601.847

TOTAL BLANQUES 27.035 4.235 79.277 0 9.766 28.153 15.783 19.141 5.053 8.477 8.020 204.940



Bellmunt del Priorat

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cariñena, Mazuela, Samsó 114.753 53.496 61.257

Garnatxa negra, Lledoner 284.787 196.211 88.576

Cabernet franc 2.541 2.541 0

Cabernet Sauvignon 82.718 55.612 27.106

Merlot 39.150 28.366 10.784

Syrah 43.486 35.904 7.582

Pinot noir 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 1.165 1.165 0

Ull de llebre 1.315 1.315 0

pansal 771 771

Chenin 0

Pedro Ximénez 0

Moscatell de gra petit 0

PICAPOLL BLANC 0

Moscatell d'Alexandria 0

Macabeu, Viura 6.482 9.053 -2.571

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 20.579 17.982 2.597

altres varietats tradicionals 4.046 4.046 0

TOTAL 601.793 405.691 196.102

T.M. Falset

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cariñena, Mazuela, Samsó 45.719 37.666 8.053

Garnatxa negra, Lledoner 156.996 92.744 64.252

Cabernet franc 7.186 -7.186

Cabernet Sauvignon 64.412 40.588 23.824

Merlot 38.782 21.175 17.607

Syrah 59.702 27.279 32.423

Pinot noir 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 1.352 1.352

Ull de llebre 0

pansal 0

Chenin 0

Pedro Ximénez 0

Moscatell de gra petit 0

PICAPOLL BLANC 118 -118

Moscatell d'Alexandria 0

Macabeu, Viura 2.571 1.952 619

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 4.900 2.165 2.735

altres varietats tradicionals 4.060 2.218 1.842

TOTAL 378.494 233.091 145.403

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE. Collita 

2008.



Gratallops

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cariñena, Mazuela, Samsó 134.634 303.570 -168.936

Garnatxa negra, Lledoner 268.539 583.243 -314.704

Cabernet franc 232 3.991 -3.759

Cabernet Sauvignon 107.793 229.333 -121.540

Merlot 28.908 61.875 -32.967

Syrah 59.008 82.691 -23.683

Pinot noir 1.195 1.195 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 4.258 11.565 -7.307

Ull de llebre 9.525 -9.525

pansal 1.514 -1.514

Chenin 0

Pedro Ximénez 880 5.040 -4.160

Moscatell de gra petit 0

PICAPOLL BLANC 118 118

Moscatell d'Alexandria 190 1.197 -1.007

Macabeu, Viura 8.202 36.470 -28.268

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 18.765 35.056 -16.291

altres varietats tradicionals 5.935 11.108 -5.173

TOTAL 638.657 1.377.373 -738.716

El Lloar
Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cariñena, Mazuela, Samsó 39.887 46.645 -6.758

Garnatxa negra, Lledoner 60.293 108.534 -48.241

Cabernet franc 0

Cabernet Sauvignon 33.311 29.520 3.791

Merlot 2.203 2.203

Syrah 18.118 71.557 -53.439

Pinot noir 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0

Ull de llebre 0

pansal 0

Chenin 0

Pedro Ximénez 1.224 1.224

Moscatell de gra petit 0

PICAPOLL BLANC 0

Moscatell d'Alexandria 0

Macabeu, Viura 16.771 16.771

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 527 527

altres varietats tradicionals 0

TOTAL 172.334 256.256 -83.922

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE. Collita 

2008.



T.M. El Molar

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cariñena, Mazuela, Samsó 90.778 58.792 31.986

Garnatxa negra, Lledoner 356.671 266.108 90.563

Cabernet franc 0

Cabernet Sauvignon 91.400 56.690 34.710

Merlot 49.272 52.106 -2.834

Syrah 104.605 63.446 41.159

Pinot noir 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 18.400 18.400 0

Ull de llebre 17.690 17.690 0

pansal 771 -771

Chenin 0

Pedro Ximénez 3.700 3.700 0

Moscatell de gra petit 0

PICAPOLL BLANC 0

Moscatell d'Alexandria 0

Macabeu, Viura 677 677

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 5.295 5.295 0

altres varietats tradicionals 0

TOTAL 738.488 542.998 195.490

La Morera
Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cariñena, Mazuela, Samsó 33.371 39.034 -5.663

Garnatxa negra, Lledoner 296.800 268.542 28.258

Cabernet franc 11.469 4.283 7.186

Cabernet Sauvignon 139.330 150.535 -11.205

Merlot 38.675 38.814 -139

Syrah 68.918 69.952 -1.034

Pinot noir 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0

Ull de llebre 0

pansal 0

Chenin 2.024 2.024 0

Pedro Ximénez 3.173 3.173

Moscatell de gra petit 2.280 2.280 0

PICAPOLL BLANC 0

Moscatell d'Alexandria 157 157 0

Macabeu, Viura 322 1.913 -1.591

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 23.702 21.779 1.923

altres varietats tradicionals 1.853 1.853 0

TOTAL 622.074 601.166 20.908

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE. Collita 

2008.



Poboleda

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cariñena, Mazuela, Samsó 42.285 41.932 353

Garnatxa negra, Lledoner 162.206 196.495 -34.289

Cabernet franc 3.274 3.274 0

Cabernet Sauvignon 32.276 29.288 2.988

Merlot 21.503 23.112 -1.609

Syrah 24.438 28.260 -3.822

Pinot noir 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 792 792 0

Ull de llebre 0

pansal 0

Chenin 0

Pedro Ximénez 5.876 6.104 -228

Moscatell de gra petit 73 73 0

PICAPOLL BLANC 0

Moscatell d'Alexandria 488 488 0

Macabeu, Viura 2.584 2.906 -322

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 8.401 6.212 2.189

altres varietats tradicionals 1.759 1.759 0

TOTAL 305.955 340.695 -34.740

Porrera
Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cariñena, Mazuela, Samsó 188.241 161.832 26.409

Garnatxa negra, Lledoner 244.840 201.550 43.290

Cabernet franc 0

Cabernet Sauvignon 115.727 85.066 30.661

Merlot 51.039 55.054 -4.015

Syrah 70.762 71.329 -567

Pinot noir 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 646 646 0

Ull de llebre 0

pansal 2.100 2.100 0

Chenin 0

Pedro Ximénez 751 -751

Moscatell de gra petit 0

PICAPOLL BLANC 2.100 2.100 0

Moscatell d'Alexandria 0

Macabeu, Viura 2.378 3.396 -1.018

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 10.571 10.794 -223

altres varietats tradicionals 1.693 2.637 -944

TOTAL 690.097 597.255 92.842

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE. Collita 

2008.



Torroja del Priorat

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cariñena, Mazuela, Samsó 82.089 77.131 4.958

Garnatxa negra, Lledoner 138.652 82.488 56.164

Cabernet franc 0

Cabernet Sauvignon 41.190 34.422 6.768

Merlot 15.755 3.830 11.925

Syrah 18.887 19.080 -193

Pinot noir 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 1.352 -1.352

Ull de llebre 9.525 9.525

pansal 1.514 1.514

Chenin 0

Pedro Ximénez 737 737

Moscatell de gra petit 0

PICAPOLL BLANC 0

Moscatell d'Alexandria 1.007 1.007

Macabeu, Viura 8.693 4.098 4.595

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 3.868 955 2.913

altres varietats tradicionals 296 296

TOTAL 322.213 223.356 98.857

La Vilella Alta
Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cariñena, Mazuela, Samsó 29.562 32.228 -2.666

Garnatxa negra, Lledoner 68.118 87.601 -19.483

Cabernet franc 0

Cabernet Sauvignon 8.296 27.025 -18.729

Merlot 1.140 10.837 -9.697

Syrah 1.064 7.308 -6.244

Pinot noir 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 3.662 3.662

Ull de llebre 0

pansal 0

Chenin 0

Pedro Ximénez 106 737 -631

Moscatell de gra petit 0

PICAPOLL BLANC 0

Moscatell d'Alexandria 0

Macabeu, Viura 623 4.447 -3.824

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 2.410 3.293 -883

altres varietats tradicionals 726 726

TOTAL 115.707 173.476 -57.769

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE. Collita 

2008.



La Vilella Baixa

Varietat ORÍGEN DESTÍ SALDO

Cariñena, Mazuela, Samsó 64.838 13.831 51.007

Garnatxa negra, Lledoner 61.254 15.640 45.614

Cabernet franc 3.759 3.759

Cabernet Sauvignon 26.326 4.700 21.626

Merlot 8.742 8.742

Syrah 9.023 1.205 7.818

Pinot noir 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 3.645 3.645

Ull de llebre 968 968 0

pansal 0

Chenin 0

Pedro Ximénez 636 636

Moscatell de gra petit 0

PICAPOLL BLANC 0

Moscatell d'Alexandria 0

Macabeu, Viura 17.502 2.570 14.932

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 9.963 5.450 4.513

altres varietats tradicionals 3.253 3.253

TOTAL 209.909 44.364 165.545

4. SALDOS DE PRODUCCIÓ PER POBLE. Collita 

2008.



ANY

1998 890,00 -

1999 942,27 -

2000 878,50 -

2001 1.229,85 -

2002 1.430,82 -

2003 1.591,08 -

2004 1.650,00 -

2005 1.680,00 -

2006 1.722,00 -

2007 1.975,88 1.716,80

2008 2.011,00 1.767,13

5. EVOLUCIÓ DEL NÚMERO 

D'HECTÀREES 

SUP. DECLARADA PLANTADA DE 

VINYA 

SUP. PLANTADA DE VINYA 

REVISADA PEL RVC
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6.  NÚMERO D'HECTÀREES  PER POBLACIÓ

POBLACIÓ

Bellmunt del Priorat                         157,68 146,23

T.M. Falset 192,34 162,08

Gratallops 293,29 253,5

El Lloar 70,75 64,83

T.M. El Molar 182,82 178,12

La Morera de Montsant 246,21 219,83

Poboleda 164,87 142,53

Porrera 423,64 351,38

Torroja del Priorat 146,64 129,01

La Vilella Alta 66,34 60,45

La Vilella Baixa 66,98 59,14

TOTAL 2011,56 1767,1

SUP. DECLARADA 

PLANTADA DE VINYA 

SUP. PLANTADA DE 

VINYA REVISADA PER 

RVC
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Bellmunt 

Cabernet franc Cabernet Sauvignon Macabeu, Viura 

Merlot Moscatell d'Alexandria Syrah 

Pinot noir PICAPOLL BLANC Pedro Ximénez 

Moscatell de gra petit Garnatxa peluda, Llardoner gris Chenin 

Ull de llebre pansal Altres varietats tradicionals 



Bellmunt del Priorat                         

Varietat hectàrees producció en orígen rendiment

vinya jove(2-7) vinya mitja(8-19) vinya vella(20-59) v. molt vella(+60)

Cariñena, Mazuela, Samsó 34,15 3,3 5,59 19,55 5,68 114.753 3.360

Garnatxa negra, Lledoner 62,39 14,09 32,42 10,81 5,06 284.787 4.565

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 4,63 1,35 2,31 0,96 0 20.579 4.445

Cabernet franc 1,22 0 1,22 0 0 2.541 2.083

Cabernet Sauvignon 21,09 6,13 14,73 0,22 0 82.718 3.922

Macabeu, Viura 2,04 0,65 0,28 1,11 0 6.482 3.177

Merlot 7,67 2,05 5,61 0 0 39.150 5.104

Moscatell d'Alexandria 0,46 0 0 0,46 0 0 0

Syrah 9,34 4,31 5,03 0 0 43.486 4.656

Pinot noir 0 0 0 0 0 0 0

PICAPOLL BLANC 0 0 0 0 0 0 0

Pedro Ximénez 0 0 0 0 0 0 0

Moscatell de gra petit 0 0 0 0 0 0 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 1,31 0 1,31 0 0 1.165 889

Chenin 0 0 0 0 0 0 0

Ull de llebre 0,26 0 0,26 0 0 1.315 5.058

pansal 0,2 0 0 0,2 0 771 3.855

Altres varietats tradicionals 1,41 1,08 0,33 0 0 4.046 2.870

TOTAL 146,17 32,96 69,09 33,31 10,74 601793 4.117

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS I ANTIGUITAT DE LA VINYA. RENDIMENTS SOBRE LA 

PRODUCCIÓ. Collita 2008.



 
100% 

Bellmunt 



T.M. Falset

Varietat hectàrees

producció 

en orígen rendiment
vinya jove(2-7) vinya mitja(8-19) vinya vella(20-59) v. molt vella(+60)

Cariñena, Mazuela, Samsó 22 5,18 3,86 9,47 3,48 45.719 2.078

Garnatxa negra, Lledoner 63,68 16,02 31,63 10,37 5,63 156.996 2.465

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 4,1 0,14 2,37 0,26 1,31 4.900 1.195

Cabernet franc 0,1 0,1 0

Cabernet Sauvignon 27,52 9,2 16,82 1,5 64.412 2.341

Macabeu, Viura 1,61 1,61 2.571 1.597

Merlot 14,36 4,8 9,05 0,5 38.782 2.701

Moscatell d'Alexandria 0,08 0,08 0

Syrah 25,11 13,25 10,86 0,98 59.702 2.378

Pinot noir 0

PICAPOLL BLANC 0

Pedro Ximénez 0

Moscatell de gra petit 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0,47 0,47 1.352 2.877

Chenin 0

Ull de llebre 0

pansal 0

Altres varietats tradicionals 3,01 2,41 0,6 4.060 1.349

TOTAL 162,04 48,69 77,47 25,37 10,42 378494 2.336

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS I ANTIGUITAT DE LA VINYA. RENDIMENTS SOBRE LA 

PRODUCCIÓ. Collita 2008.
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Gratallops

Varietat hectàrees

producció 

en orígen rendiment
vinya jove(2-7) vinya mitja(8-19) vinya vella(20-59) v. molt vella(+60)

Cariñena, Mazuela, Samsó 74,3 12,91 5,27 44,41 12,41 134.634 1.812

Garnatxa negra, Lledoner 84,87 30 34,67 16,85 3,33 268.539 3.164

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 6,43 2,61 1,31 2,51 18.765 2.918

Cabernet franc 1,08 0,02 0,41 0,65 232 215

Cabernet Sauvignon 40,89 15 18,63 7,25 107.793 2.636

Macabeu, Viura 2,51 0,03 0,34 1,95 0,18 8.202 3.268

Merlot 10,83 8,33 2,24 0,25 28.908 2.669

Moscatell d'Alexandria 0,2 0,2 190 950

Syrah 27,85 17,86 5,48 4,5 59.008 2.119

Pinot noir 0,33 1.195 0

PICAPOLL BLANC 0,13 0,13 118 908

Pedro Ximénez 0,32 0,32 880 2.750

Moscatell de gra petit 0,05 0,05 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0,3 0,3 4.258 14.193

Chenin 0,23 0,23 0

Ull de llebre 0

pansal 0

Altres varietats tradicionals 3,1 1,88 1,22 5.935 1.915

TOTAL 253,09 89,52 69,57 79,05 15,92 638657 2.523

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS I ANTIGUITAT DE LA VINYA. RENDIMENTS SOBRE LA 

PRODUCCIÓ. Collita 2008.
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El Lloar

Varietat hectàrees

producció 

en orígen rendiment

vinya jove(2-7) vinya mitja(8-19) vinya vella(20-59) v. molt vella(+60)

Cariñena, Mazuela, Samsó 21,22 9,97 1,9 5,88 3,45 39.887 1.880

Garnatxa negra, Lledoner 19,93 1,54 14,23 3,24 0,91 60.293 3.025

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 0,92 0,59 0,33 527 573

Cabernet franc 0
Cabernet Sauvignon 10,86 1,94 5,18 3,73 33.311 3.067

Macabeu, Viura 2,57 0,33 2,24 16.771 6.526

Merlot 1,19 1,19 2.203 1.851

Moscatell d'Alexandria 0

Syrah 7,18 2,35 4,82 18.118 2.523

Pinot noir 0

PICAPOLL BLANC 0

Pedro Ximénez 0,38 0,19 0,18 1.224 3.221

Moscatell de gra petit 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0

Chenin 0

Ull de llebre 0

pansal 0

Altres varietats tradicionals 0,53 0,23 0,2 0,1 0

TOTAL 64,78 16,95 27,52 15,71 4,54 172334 2.660

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS I ANTIGUITAT DE LA VINYA. RENDIMENTS SOBRE LA 

PRODUCCIÓ. Collita 2008.
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T.M. El Molar

Varietat hectàrees

producció 

en orígen rendiment
vinya jove(2-7) vinya mitja(8-19) vinya vella(20-59) v. molt vella(+60)

Cariñena, Mazuela, Samsó 40,59 12,69 5,38 13,75 8,76 90.778 2.236

Garnatxa negra, Lledoner 63,17 20,09 40,39 2,68 356.671 5.646

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 1,25 0,25 0,45 0,53 5.295 4.236

Cabernet franc 0,38 0,38 0

Cabernet Sauvignon 28,84 13,65 9,4 5,78 91.400 3.169

Macabeu, Viura 0,8 0,24 0,17 0,38 677 846

Merlot 15,35 4,36 10,3 0,68 49.272 3.210

Moscatell d'Alexandria 0

Syrah 18,42 11,98 5,49 0,94 104.605 5.679

Pinot noir 0

PICAPOLL BLANC 0

Pedro Ximénez 2,59 1,07 1,52 3.700 1.429

Moscatell de gra petit 0,1 0,1 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 2,5 2,5 18.400 7.360

Chenin 0

Ull de llebre 3,91 2,06 1,84 17.690 4.524

pansal 0

Altres varietats tradicionals 0,16 0,16 0

TOTAL 178,06 64,47 77,99 26,37 9,14 738488 4.147

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS I ANTIGUITAT DE LA VINYA. RENDIMENTS SOBRE LA 

PRODUCCIÓ. Collita 2008.
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La Morera de Montsant

Varietat hectàrees

producció 

en orígen rendiment

vinya jove(2-7) vinya mitja(8-19) vinya vella(20-59) v. molt vella(+60)

Cariñena, Mazuela, Samsó 17,96 7,07 3,49 7,29 0,08 33.371 1.858

Garnatxa negra, Lledoner 115,72 35,24 32,67 46,3 1,49 296.800 2.565

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 9,12 4,53 1,99 2,56 0,02 23.702 2.599

Cabernet franc 3,18 2,34 0,83 11.469 3.607

Cabernet Sauvignon 35,03 9,6 16,64 8,77 139.330 3.977

Macabeu, Viura 1,87 1,14 0,72 322 172

Merlot 13,57 7,57 5,39 0,59 38.675 2.850

Moscatell d'Alexandria 0,04 0,04 157 3.925

Syrah 18,69 8,99 9,7 68.918 3.687

Pinot noir 0

PICAPOLL BLANC 0

Pedro Ximénez 2,09 1,68 0,41 3.173 1.518

Moscatell de gra petit 0,48 0,48 2.280 4.750

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0

Chenin 0,8 0,8 2.024 2.530

Ull de llebre 0

pansal 0

Altres varietats tradicionals 1,23 1,11 0,23 1.853 1.507

TOTAL 219,78 78,61 71,85 67,71 1,59 622074 2.830

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS I ANTIGUITAT DE LA VINYA. RENDIMENTS SOBRE LA 

PRODUCCIÓ. Collita 2008.
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Poboleda

Varietat hectàrees

producció 

en orígen rendiment
vinya jove(2-7) vinya mitja(8-19) vinya vella(20-59) v. molt vella(+60)

Cariñena, Mazuela, Samsó 36,44 10,3 1,44 16,65 8,03 42.285 1.160

Garnatxa negra, Lledoner 60,49 24,75 23,22 8,63 3,87 162.206 2.682

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 3,65 2,01 1,13 0,5 8.401 2.302

Cabernet franc 2,9 2,27 0,625 3.274 1.129

Cabernet Sauvignon 11,71 6,18 3,25 2,28 32.276 2.756

Macabeu, Viura 1,06 1,06 2.584 2.438

Merlot 8,77 7,47 1,3 21.503 2.452

Moscatell d'Alexandria 0,127 0,005 0,122 488 3.843

Syrah 14,56 13,84 0,71 24.438 1.678

Pinot noir 0,09 0,09 0

PICAPOLL BLANC 0

Pedro Ximénez 1,73 0,23 1,5 5.876 3.397

Moscatell de gra petit 0,132 0,13 73 553

Garnatxa peluda, Llardoner gris 792 0

Chenin 0

Ull de llebre 0

pansal 0

Altres varietats tradicionals 0,82 0,75 0,04 0,019 1.759 2.145

TOTAL 142,479 68,025 30,585 31,391 12,4 305955 2.147

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS I ANTIGUITAT DE LA VINYA. RENDIMENTS SOBRE LA 

PRODUCCIÓ. Collita 2008.
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Porrera

Varietat hectàrees

producció 

en orígen rendiment

vinya jove(2-7) vinya mitja(8-19) vinya vella(20-59) v. molt vella(+60)

Cariñena, Mazuela, Samsó 102,56 29,17 8,78 25,41 39,18 188.241 1.835

Garnatxa negra, Lledoner 113,76 30,81 57,17 11,61 14,17 244.840 2.152

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 3,09 1,37 1,61 0,07 0,02 10.571 3.421

Cabernet franc 0,062 0,062 0

Cabernet Sauvignon 47,01 22,06 24,78 0,17 115.727 2.462

Macabeu, Viura 1,47 0,022 0,96 0,49 2.378 1.618

Merlot 22,34 8,52 13,66 0,16 51.039 2.285

Moscatell d'Alexandria 0,16 0,05 0,102 0

Syrah 54,54 27,88 26,66 70.762 1.297

Pinot noir 0

PICAPOLL BLANC 0,65 0,65 2.100 3.231

Pedro Ximénez 0

Moscatell de gra petit 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 1 1 646 646

Chenin 0

Ull de llebre 0,064 0,064 0

pansal 1,63 1,45 0,17 2.100 1.288

Altres varietats tradicionals 2,99 2,8 0,12 0,05 1.693 566

TOTAL 351,326 125,132 134,622 38,024 53,472 690097 1.964

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS I ANTIGUITAT DE LA VINYA. RENDIMENTS SOBRE LA 

PRODUCCIÓ. Collita 2008.
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Torroja del Priorat

Varietat hectàrees

producció 

en orígen rendiment

vinya jove(2-7) vinya mitja(8-19) vinya vella(20-59) v. molt vella(+60)

Cariñena, Mazuela, Samsó 40,73 10,16 2,95 17,66 9,95 82.089 2.015

Garnatxa negra, Lledoner 43,3 21,93 15,69 5,28 0,38 138.652 3.202

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 2,34 0,43 1,67 0,24 3.868 1.653

Cabernet franc 0

Cabernet Sauvignon 17,86 8,29 8,61 0,95 41.190 2.306

Macabeu, Viura 2,92 0,5 1,86 0,56 8.693 2.977

Merlot 7,39 4,99 2,14 0,25 15.755 2.132

Moscatell d'Alexandria 0,26 0,05 0,2 1.007 3.873

Syrah 9,26 7,83 1,42 18.887 2.040

Pinot noir 0

PICAPOLL BLANC 0

Pedro Ximénez 0,69 0,69 737 1.068

Moscatell de gra petit 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 0

Chenin 0,08 0,08 0

Ull de llebre 3,38 1,33 1,23 0,81 9.525 2.818

pansal 0,21 0,21 1.514 7.210

Altres varietats tradicionals 0,54 296 548

TOTAL 128,96 55,65 34,55 27,25 10,89 322213 2.499

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS I ANTIGUITAT DE LA VINYA. RENDIMENTS SOBRE LA 

PRODUCCIÓ. Collita 2008.



Cabernet Sauvignon 
43% 

Macabeu, Viura 
7% 

Merlot 
18% 

Syrah 
23% 

Ull de llebre 
8% 

Altres varietats tradicionals 
1% 

Torroja del Priorat 

Cabernet Sauvignon Macabeu, Viura Merlot Syrah Ull de llebre Altres varietats tradicionals 



La Vilella Alta

Varietat hectàrees

producció 

en orígen rendiment

vinya jove(2-7) vinya mitja(8-19) vinya vella(20-59) v. molt vella(+60)

Cariñena, Mazuela, Samsó 27,09 7,06 9,43 10,58 29.562 1.091

Garnatxa negra, Lledoner 23,01 11,47 9,77 1,69 0,075 68.118 2.960

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 0,84 0,84 2.410 2.869

Cabernet franc 0

Cabernet Sauvignon 4,06 2,1 1,95 8.296 2.043

Macabeu, Viura 0,52 0,43 0,09 623 1.198

Merlot 1,09 0,7 0,39 1.140 1.046

Moscatell d'Alexandria 0

Syrah 3,75 3,75 1.064 284

Pinot noir 0

PICAPOLL BLANC 0

Pedro Ximénez 0,06 0,06 106 1.767

Moscatell de gra petit 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 3.662 0

Chenin 0

Ull de llebre 0

pansal 0

Altres varietats tradicionals 726 0

TOTAL 60,42 25,14 12,11 12,39 10,745 115707 1.915

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS I ANTIGUITAT DE LA VINYA. RENDIMENTS SOBRE 

LA PRODUCCIÓ. Collita 2008.
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La Vilella Baixa

Varietat hectàrees

producció 

en orígen rendiment

vinya jove(2-7) vinya mitja(8-19) vinya vella(20-59) v. molt vella(+60)

Cariñena, Mazuela, Samsó 25,53 2,48 0,54 11,02 11,48 64.838 2.540

Garnatxa negra, Lledoner 17,15 2,18 6,92 7,32 0,71 61.254 3.572

Garnatxa blanca, Lledoner blanc 3,4 3,03 0,37 9.963 2.930

Cabernet franc 0,75 0,75 3.759 5.012

Cabernet Sauvignon 4 1,07 1,85 1,07 26.326 6.582

Macabeu, Viura 2,95 0,8 1,88 0,26 17.502 5.933

Merlot 1,48 0,1 1,23 0,14 8.742 5.907

Moscatell d'Alexandria 0

Syrah 2,85 2,16 0,68 9.023 3.166

Pinot noir 0

PICAPOLL BLANC 0

Pedro Ximénez 0,17 0,07 0,09 636 3.741

Moscatell de gra petit 0

Garnatxa peluda, Llardoner gris 3.645 0

Chenin 0

Ull de llebre 0,28 0,28 968 3.457

pansal 0

Altres varietats tradicionals 0,54 0,05 0,49 3.253 6.024

TOTAL 59,1 7,99 12,3 25,33 13,4 209909 3.552

7. HECTÀREES PER POBLES I PER VARIETATS I ANTIGUITAT DE LA VINYA. RENDIMENTS SOBRE LA 

PRODUCCIÓ. Collita 2008.
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RENDIMENTS SOBRE LA PRODUCCIÓ. Collita 2008.

Rendiment mig comparat per pobles

Poble

Rendiment MIG 

2008

% rendiment 

sobre la 

mitjana 2008

Bellmunt 4.117 148%

El Lloar 2.660 95%

Gratallops 2.523 90%

T.M. Falset 2.336 84%

T.M. El Molar 4.147 149%

La Morera de Montsant 2.830 101%

Poboleda 2.147 77%

Porrera 1.964 70%

Torroja del Priorat 2.499 90%

La Vilella Alta 1.915 69%

La Vilella Baixa 3.552 127%



Edat de les vinyes comparat per pobles

Poble vinya jove vinya mitja vinya vella vinya molt vella

Bellmunt 23% 47% 23% 7%

El Lloar 26% 42% 24% 7%

Gratallops 35% 27% 31% 6%

T.M. Falset 30% 48% 16% 6%

T.M. El Molar 36% 44% 15% 5%

La Morera de Montsant 36% 33% 31% 1%

Poboleda 48% 21% 22% 9%

Porrera 36% 38% 11% 15%

Torroja del Priorat 43% 27% 21% 8%

La Vilella Alta 42% 20% 21% 18%

La Vilella Baixa 14% 21% 43% 23%

MITJANA 33% 34% 23% 10%

DEFINICIÓ EDAT DE LA

VINYA

Vinya jove De 2 a 7 anys (ambdós

inclosos)

Vinya mitja De 8 a 19 anys (ambdós

inclosos)

Vinya vella De 20 a 59 anys

(ambdós inclosos)

Vinya molt vella Més de 60 anys



COMPOSICIÓ DE LA SUPERFICIE DE VINYA  SEGONS ANTIGUITAT DE LA VINYA
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ANY NÚM. VITICULTORS TITULARS DE VINYA

1998 382

1999 330

2000 341

2001 498

2002 517

2003 546

2004 585

2005 558

2006 558

2007 560

2008 564

8. EVOLUCIÓ DEL NÚMERO DE VITICULTORS TITULARS DE VINYA A LA D.O.Q. PRIORAT (a 30 de 

novembre de 2008)
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ANY NÚM. CELLERS

1998 24

1999 25

2000 30

2001 36

2002 38

2003 47

2004 54

2005 66

2006 73

2007 83

2008 86 (*)

(*)2008: 86 cellers dels quals:

Torres Priorat, Noguerals i Trossos del Priorat s'han donat d'alta com a nous cellers

Vinyes Altair ha passat a elaborar a les instal·lacions del Celler Alcover Jofre

Casa Gran del Siurana ha elaborat a les instal·lacions del Celler Bell Serrai Garsed e Hijos.

9, EVOLUCIÓ DEL NÚMERO DE CELLERS A LA DOQ PRIORAT (a 30 de novembre de 2008)



24 
25 

30 

36 
38 

47 

54 

66 

73 

83 

86 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

EVOLUCIÓ DEL NÚMERO DE CELLERS A LA D.O.Q. 
PRIORAT 



10, INFORME FENOLOGIA 2008

Març

24 de març.

En les parts més primerenques de la D.O. (termes de El Molar, El Lloar i Bellmunt del Priorat) ja es 

comença a veure verdejar la vinya.

Predomini de fulles esteses en les varietats garnatxa i Merlot, punta verda en Syrah i borró cotonós 

en Carinyena i Cabernet.

En les vinyes de la zona mitja, termes de Gratallops, La Vilella Alta, La Vilella Baixa i Torroja estan 

en estat de primeres fulles esteses en Garnatxa, Merlot i Syrah i entre punta verda, borró cotonós i 

d’hivern en la resta.

En la zona més tardana, Porrera, Poboleda i La Morera, les varietats com Garnatxa i Merlot ja han 

brotat i ens troben en punta verda, borró cotonós i borró hivern en les varietats més tardanes.

Les temperatures oscil•len entre els 9-11ºC. Les precipitacions són escasses.

Abril

Durant la primera quinzena d’abril ens trobem en fulles esteses i raïms visibles en quasi totes les 

varietats i en les zones primerenques i mitjanes. En la resta bàsicament estan en fulles esteses.

El dia 8 d’abril es fa el primer avís de cendrosa en l’estadi de 10-12cm de brotació. En comparació 

amb l’any passat l’avís es fa 8 dies abans. Cosa que indica que aquest any la brotació s’ha avançat.

Confusió sexual: la primera setmana, es posen els difusors a la zona de confusió de Gratallops, en 

total, s’ha ampliat una mica la zona i es posa unes 55 ha. També es visita la zona de Capçanes i es 

dona suport a la tècnica de l’ADV de la DO Montsant. Aquest any, hi ha un ajut per lluita alternativa 

a la lluita química del cuc del raïm, per confusió sexual de Lobesia i per tractament amb Bacillus 

Thuringensis.
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El dia 17 hi ha una pedregada a la zona dels “Masos” de Falset, però cau amb bastant aigua i no es 

presenten danys a la vinya. S’inicia la diferenciació floral a les zones primerenques i mitjanes. En 

les zones tardanes, comença l’extensió de les fulles i els raïms es fan visibles. A finals d’abril,.hi ha 

un petit front de pluges amb unes quantitats de 24l a Torroja i 33l a Falset.

Visites: problemes amb borrons menjats i plantacions de primer any molt afectades per gorgojos.

Consultes: sobre l’ajut per la lluita alternativa a la lluita química del cuc del raïm.

Xerrades: Malalties de fusta en vinya (Porrera)

Maig

A principis de Maig estan en botons florals separats en les zones i varietats més primerenques. 

Potser el que porta més retard en quant a brotació es el Cabernet S.

La primera setmana de maig és quan tindrien que aparèixer les primeres taques de mildiu de la 

pluja del 20 d’abril. No hi ha noticia de cap taca.

El cap de setmana del 10-11 de maig hi ha precipitacions per sobre dels 100 litres a la zona. Cal 

estar alerta per si apareixen taques.

A primers de maig ja es veuen les primeres garnatxes florides a Gratallops, la resta està en estadi 

de botons florals separats (estadi H), a la zona tardana encara estan en l’aparició d’inflorescències 

(estadi F)

El dia 3 de maig cau una pluja superior a 10 litres i es donen les condicions favorables per 

començar a contar el desenvolupament del mildiu que al final acaba essent d’un 18% de 

desenvolupament. Es fa avís optatiu per cendrosa en aquells que van tenir molta afectació l’any 

anterior.

A Porrera, el dia 7 de maig, el raïm ja és visible. El dia 10 de maig trobem les primeres garnatxes 

amb raïm florit (terme de El Lloar). 

El 15 d’abril es fa avís per segon tractament de cendrosa en floració

Durant la tercera setmana de maig, en les zones primerenques de la D.O. ens trobem en plena fase 

de Quallat en varietats com Garnatxa, Merlot i Syrah; i en plena floració per a la resta de varietats.

Per altra banda, el vol de la 1era generació del cuc està finalitzant.

En aquesta setmana, hi ha un seguit de pluges minses però es dona l’avís de tractament general 

per mildiu, el dia 24 de maig.

Degut al fort vent dels dies posteriors a l’avís, el risc de mildiu és molt baix.

Però aquest vent de més de 20 m/s, els dies 24 i 28 de maig, van provocar que es trenquessin 

sarments i que les fulles, ja formades, quedessin molt lacerades en alguns llocs.

El 30 de maig a la zona tardana, es troba en plena floració el Cabernet.

El 29 de maig, es fa un control de glomèruls a la zona de confusió del “Coll de Falset” amb 

membres de sanitat vegetal de Tarragona. El nivell de glomèruls és molt baix. En la zona del 

testimoni, el nivell tampoc és massa destacable.
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El 31 de maig, es fa un altre control de glomèruls. Aquest cop a la zona de confusió de Capçanes. 

El nivell d’afectació és molt baix, però en la zona de no confusió, arriba a un nivell del 25% de raïms 

afectats.

Consultes: sobre productes ecològics

Juny

Ens troben en ple quallat del raïm en totes les varietats de la zona, el qual és bastant heterogeni pel 

que respecta a la Garnatxa i a Carinyena vella.

En les parts més primerenques (Molar, Lloar, Bellmunt) estem en mida de gra pèsol petit, és a dir, 

quallat finalitzat.

9 al 13 de juny

Forta pedregada el dia 11. Danys a Bellmunt, Gratallops, Torroja i Vilelles en el raïm. Es recomana 

tractament amb coure+ folpet per cicatritzar les ferides.

Zona primerenca.- quallat irregular en general, ens troben bàsicament en gra pèsol.

Ja s’ha iniciat el vol del cuc en aquesta zona.

Zona mitja.- quallat més aviat irregular en Garnatxa i Carinyena, ens troben entre final de quallat i 

gra mida cigró.

Zona tardana.- s’està produint el quallat

S’ha trobat cendrosa en raïm de carinyena, en  garnatxa i en cabernet. També s’ha trobat podridura 

en fulles i raïm i la segona taca de mildiu a Gratallops

Es recomana renovar el tractament contra mildiu per les noves pluges i fer tractament contra 

podridura.

16 al 20 de juny

Zona primerenca.- ja estem en segona generació del cuc; nivell de captures molt baix. Ja s’ha iniciat 

la posta i es recomana tractar amb la matèria activa corresponent al moment.

El quallat ha estat dolent; estem en gra mida pèsol principalment.

Zona mitja.- s’ha iniciat el vol de la segona generació, en alguns punts de control amb força.

Es realitza una experiència amb un producte ecològic contra el cuc. Es fa un tractament amb 

bentonita (terra) en dos concentracions (2%-4%) i tres repeticions.

Quallat final de garnatxes i carinyena, irregular. Es troben danys en raïm per podridura i míldiu. 

Estem entre gra cigró i gra pèsol .

Zona tardana.- encara no s’ha iniciat el vol.
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En general, es comença a observar cendrosa en raïm. Es recomana quart tractament contra 

cendrosa en raïm mida pèsol i renovació del tractament contra míldiu.

23 al 30 de juny

La vinya fa un canvi molt ràpid. El raïm passa de començar a tancar-se a tancar-se del tot en una 

setmana.

El vol de la segona generació del cuc del raïm comença a ser important en la zona primerenca i 

mitja de la D.O.

Zona primerenca.- El vol augmenta espectacularment. Ja s’està en inici de posta i es recomana 

tractar. Es recomana tractar en inici d’eclosió de dijous 26 a dissabte  28. Màxima eclosió del 29 de 

juny al 1 de juliol.

El raïm ja es comença a tancar.

S’organitza pel 30 de juny el primer grup de control de posta a Bellmunt. No es presenta ningú.

Zona mitja.-  es troba entre inici de posta i inici d’eclosió, es recomana fer tractament. Del 27 al 30 

ens trobem en inici d’eclosió.

Es controla la posta en la zona mitjana: Lloar alt, Vilella Baixa i Alta i el nivell de posta oscil•la entre 

el 15 i el 30% de raïm afectat.

S’organitza pel 30 de juny el segon grup de control de posta a Torroja amb la participació d’una 

persona.

Zona tardana.- es troba en inici de vol, es recomana tractament amb fenoxicarb. A partir del 26 

s’inicia la posta.

S’estan veient taques de mildiu a les fulles detectant-se la seva presència de forma generalitzada 

en varietats com Carinyena, Garnatxa Negra i Cabernet S.

Visites: Vilella Alta  per clorosi, Bellmunt,  Gratallops, Poboleda, Vilella Alta per control de posta i 

consultes de productes pel cuc. Bellmunt per acariosi, podridura en fulla i finca amb danys de podrit, 

mildiu i mal quallat del raïm. Gratallops per col.locació de trampes de Lobesia. Gratallops per control 

de posta en una zona de confusió.

Consultes: principalment per tractaments i productes pel cuc, per taques de mildiu i per cendrosa.

Juliol

El raïm ja està tancat en garnatxa i carinyena, s’observa de nou el mal quallat.

Zona mitja.- es recomana tractament de màxima eclosió fins el dia 1 de juliol. La posta representa 

una afectació del raïm del 25-30%.
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Zona de confusió.- es controla la posta i els nivells són mitjos, recomanant tractar voreres externes, 

internes i alguna zona centre.

Zona tardana.- el nivell de captures del cuc del raïm és força baix , amb nivell de posta mig. Es treu 

recomanació de tractament per aquesta zona en moment d’inici d’eclosió a partir del 3 de juliol. Del 

7 al 9 de juliol es recomana tractar per màxima eclosió.

En zones de Poboleda, Scala Dei i Porrera es troba posta amb la majoria d’ous grocs.

Els dies 3 i 7 de juliol s’organitzen el tercer i quart grup de comptatge d’ous de Lobesia a Poboleda i 

Porrera respectivament. L’assistència és de 5 persones a Poboleda i 4 a Porrera.

Cal continuar la protecció de les vinyes contra míldiu perquè encara es veuen taques i es troben 

vinyes molt afectades.

El dia 12 hi ha una pluja important de 31l a Torroja i 39l a Falset. Es recomana tractament amb 

producte penetrant o sistèmic abans del  dia 19.

El 15 s’observa principi de verolat en Syrah a Gratallops.

El 21 es realitza el comptatge de penetracions de l’experiència de Bacillus a Mas Sinén (Poboleda).

Inici de verolat de Garnatxa negra, Syrah i Merlot

16 al 20 de juliol

Ja es troben els primers grans verolats en les zones primerenques i en varietats com Garnatxa, 

Syrah i Merlot. Per altra banda també es troben  grans verolats a la zona del “Coll de Falset” a 

Gratallops. L’endarreriment respecte a la campanya passada és evident.

Es veuen, a llocs localitzats, algunes taques de míldiu a les fulles terminals del cep.

Es fan les gestions oportunes per a crear dos punts de recollida de residus fitosanitaris a  

l’ajuntament de Gratallops i a la cooperativa de Poboleda. També, es gestiona la manera de poder 

enviar els avisos de l’ADV per SMS als viticultors de la DOQPriorat.

23 al 27 juliol

A partir del dia 23 de juliol s’inicia el vol de la tercera generació en la zona primerenca de la D.O. El 

dia 25, ja s’inicia la posta i el 30 ja s’està en inici d’eclosió.

En zona mitja, s’inicia el vol cap al 26 de juliol i cap al 30 ja s’inicia la posta.

Cap al 26 de juliol ja es comença a veure algun gra verolat en GN a la zona d’Escaladei i en C.S. i 

GN a la zona de Porrera.

En la zona primerenca s’inicia el vol de la tercera generació del cuc, aproximadament, el 26 de juliol 

i en zona mitjana cap el 28 de juliol.

Visites: per esbrima en GN (Torroja), per cendrosa (Porrera, Lloar, Gratallops), per míldiu, danys de 

podridura i de mal quallat (Porrera), per control de posta de cuc (Porrera), per míldiu larvat i cotonet 

(Poboleda), per virosi (Porrera, Bellmunt, Gratallops), per heterogeneïtat en verolat (Bellmunt).

Consultes: per productes ecològics curatius per míldiu (Poboleda), per tractament cuc i virosi, per 

míldiu en raïm
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Agost

Durant aquest mes encara es veuen taques a les fulles joves dels ceps i es reben moltes consultes 

sobre les solucions possibles per aguantar les fulles i que no es continuïn malmeten pel míldiu.

Màxima eclosió en zona primerenca, es recomana tractament del dia 7 al 9 d’agost.

En zona mitja, s’inicia el vol en màxima eclosió es recomana tractar del 10 al 12 d’agost.

En zona tardana, s’inicia el vol el dia 1 d’agost i s’arriba a la màxima eclosió per dies 13 al 15 

d’agost.

La posta en general no ha estat massa alta, amb una incidència d’un 20-25% de raïm afectat. Ha 

estat una generació que s’ha allargat en el temps observant-se posta, en zona tardana, el 23 

d’agost. En zona de confusió, sol es recomana tractar alguna vorera però es dona la situació que 

uns quants viticultors ja han tractat abans de fer el control de posta i aquesta ja no es passa a mirar.

El dia 22 hi ha una petita pedregada que afecta a la zona de Gratallops amb precipitacions de 16 

litres a Falset i 8 a Torroja. Es recomana tractar amb antibotrític.

Les temperatures són una mica més altes que al mes de juliol però no s’enfilen com anys anteriors. 

La maduració s’està produint de forma irregular, hi ha grans que han verolat abans en un mateix 

gotim.

Cap al 29 ja es comença a collir alguna cosa per la zona (Viogner).

Consultes: per productes ecològics contra botritis, per tractament cuc i virosi, per míldiu en raïm i 

fulles.

Setembre

La primera setmana de setembre es comença a veremar algun macabeu i garnatxa a la zona 

primerenca. En les varietats negres, a principi de mes, la pell i els pinyols encara són verds tot i que 

el grau és bastant alt.

Control de l’experiència de Bacillus a Poboleda, no es troba suficient afectació al testimoni per 

considerar significativa l’experiència.

Es comença a fer els aforaments de vinya el dia 18 a Bellmunt, Lloar i Molar.

La verema es generalitza durant la segona quinzena de setembre a la zona primerenca i en 

varietats foranes com syrah i merlot a tot arreu.

Cap al final de mes la pell comença a estar a punt però després de les pluges del 11 i del 22, el 

grau ha baixat. Es comença a veure algun gra podrit.

Aquest any s’observa més afectació en fulles del mosquit verd.

Es recomana tractament per desinfectar les vinyes de míldiu de cara a l’hivern, amb sulfat de coure.
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Octubre

La verema continua a la resta de zones amb contagotes. En la zona primerenca quasi tot està 

veremat, en la mitjana es verema ja la carinyena i cabernet, en la zona tardana es verema alguna 

garnatxa, syrah i merlot. Cap a finals de mes torna a haver-hi un  interval de pluges que fa que 

encara no s’acabi la verema a la Denominació d’Origen.

Ha estat un mes irregular en quan a temperatures, més altes cap a mig mes que tornen a fer 

madurar i pujar el grau del raïm. Les pluges són intenses l’ultima setmana d’octubre. Les fulles dels 

ceps castigades pel míldiu i el mosquit verd, ja han caigut però les altres encara aguanten.

Assistència a curs de canvi climàtic i d’alternatives als tractaments químics.

Visites: per focus de míldiu (Bellmunt)

Consultes: sobre productes ecològics pel cuc diferents de Bacillus.

Cursos: Canvi climàtic, Noves tècniques de lluita alternatives als plaguicides convencionals (Mas 

Sedó)

Novembre

La nit de l’1 al 2 hi ha un fort aiguat d’uns 33 litres a Torroja i Falset. La verema acaba cap a mitjans 

de mes a Porrera. Ha estat una verema llarga però totes les varietats han pogut madurar 

correctament. A finals de mes encara es troben ceps amb fulles.

Es realitza un tanteig per saber quants viticultors estarien intersats en realitzar els cursos, bàsic o 

qualificat, d’aplicadors de productes fitosanitaris. La resposta és bona i es podran fer l’any vinent a 

la D.O.Q.

Xerrada: Canvi climàtic. Què hi podem fer?, dia 5 de novembre a Escaladei.

Cursos: Curs de viticultura Biodinàmica (Madrid), Curs Ecosostenible Wine (Incavi-Vilafranca)


